XIII. « Si votre concitoyen Alcon, après être venu auprès d'Annibal pour lui demander la paix, vous eût rapporté les conditions

affirmans qui ageret de pace sub iis condicionibus moriturum. Postulabatur autem, redderent res Turdetanis omnique auro atque argento tradito egressi urbe cum singulis vestimentis habitarent ibi ubi Pœnus jussisset. Alcone abnuente Saguntinos accepturos has leges pacis, Alorcus, affirmans animos vinci; ubi alia vincantur, pollicetur se fore interpretem ejus pacis Erat autem tum miles Hannibalis, ipse ceterum amicus atque hos- publice Saguntinis. Telo tradito palam custodibus hostium, transgressus munimenta, deductus est ad prætorem Saguntinum (et ipse jubebat ita). Cum extemplo concursus omnis generis hominum factus esset quo, cetera multitudine summota senatus datus est Alorco; cujus oratio fuit talis :	affirmant celui-qui traiterait de paix à ces conditions devoir mourir. Or il était demandé, qu'ils rendissent leurs biens aux Turdétans et que tout l'or et l'argent ayant été livré sortis de la ville avec un seul vêtement pour chacun ils habitassent là où le Carthaginois l'aurait ordonné. Alcon niant les Sagontins devoir accepter ces conditions de capitulation. Alorcus, affirmant les courages être vaincus [térielles) quand les autres-choses (ressources ma- sont vaincues, promet lui devoir être le médiateur de cette capitulation, Or il était alors soldat d'Annibal, mais ami et hôte publiquement [gonte). des Sagontins (lié avec la ville de Sa- Son arme étant livrée ouvertement aux sentinelles des ennemis, ayant franchi les retranchements, il fut amené au gouverneur sagontin (et lui-même l'ordonnait ainsi). Comme aussitôt un concours de toute classe des habitants s'était fait là, le reste de la foule ayant été écarté le sénat fut donné à Alorcus (reçut Alorcus), duquel le discours fut tel (le suivant) XIII. « Si votre concitoyen Alcon, de-même-que il est venu vers Annibal pour la paix devant être demandée, de-même avait rapporté à vous les conditions de-la-part d'Annibal, ce chemin eût été à moi inutile, par lequel je ne suis venu à vous
--	---

crator Hannibalis nec transfuga ad vos veni; sed, cum ille aut vestra aut sua culpa manserit apud hostem (sua, si metum simulavit, vestra, si periculum est apud vos vera referentibus), ego, ne ignoraretis esse aliquas et salutis et pacis vobis condiciones, pro vetusto hospitio, quod mihi vobiscum est, ad vos veni. Vestra autem causa me, nec ullius alterius, loqui quæ loquor apud vos vel ea fides sit quod neque dum vestris viribus restitistis neque dum auxilia ab Romanis sperastis pacis unquam apud vos mentionem feci; postquam nec ab Romanis vobis ulla est spes nec vestra vos jam aut arma aut mœnia satis defendunt, pacem affero ad vos magis necessariam quam æquam. Cujus ita aliqua spes est si eam, quemadmodum ut victor fert Hannibal, sic vos ut victi audietis, et non id quod amittitur in damno, cum omnia victoris sint, sed quicquid relinquitur pro munere habituri estis. Urbem vobis, quam ex magna

qu'il a fixées, je n'aurais pas eu à entreprendre une démarche. dont je ne me suis chargé ni comme envoyé d'Annibal ni comme transfuge auprès de vous. Mais puisqu'il est resté chez l'ennemi par sa faute ou par la vôtre (par sa faute, si sa crainte était feinte; par la vôtre, si l'on s'expose en effet en vous annonçant la vérité), je n'ai pas voulu, moi, vous laisser ignorer qu'il vous restait encore une voie de salut et d'accommodement; je suis donc venu, en considération de nos vieilles relations d'hospitalité. Croyez bien que votre intérêt seul me guide maintenant; et la preuve, c'est que, tant que vos forces vous ont permis de résister, tant que vous avez espéré des secours de Rome, je ne vous ai pas parlé de capitulation. Mais aujourd'hui que vous n'attendez plus rien de Rome, que vos armes et vos murailles ne peuvent plus vous défendre, je vous apporte une paix plus nécessaire qu'équitable. Elle vous paraîtra encore acceptable, si, de même qu'Annibal parle en vainqueur, vous vous soumettez en vaincus; si, au lieu de considérer comme une perte ce qu'on vous enlève, puisque tout est au pouvoir du vainqueur, vous considérez comme une faveur ce qu'on vous laisse. Cette ville, en grande partie détruite et presque tout entière en

nec orator Hannibalis
nec transfuga;
sed, cum
ille manserit apud hostem
aut vestra culpa
aut sua
(sua, si simulavit metum,
vestra, si periculum est
referentibus vera
apud vos),
ego, ne ignoraretis
aliquas condiciones
et salutis et pacis
esse vobis,
veni ad vos,
pro hospitio vetusto,
quod est mihi vobiscum.
Me autem loqui
quæ loquor
vestra causa,
et non ullius alterius,
vel ea fides sit quod
feci unquam
mentionem pacis,
neque dum restitistis
vestris viribus
neque dum sperastis
auxilia ab Romanis;
postquam nulla spes
est vobis ab Romanis,
nec jam aut vestra arma
aut mœnia
vos defendunt satis,
afferō ad vos pacem
magis necessariam
quam æquam.
Cujus aliqua spes est
ita
si quemadmodum
Hannibal fert eam
ut victor,
vos audietis sicut victi,
et non
in damno
id quod amittitur,
cum omnia sint victoris
sed habituri estis
pro munere
quicquid relinquitur.
Admit vobis urbem.

ni *comme* orateur d'Annibal,
ni *comme* transfuge;
mais, puisque
il (Alcon) est resté chez l'ennemi
ou par votre faute
ou par la sienne
(par la sienne, s'il a feint la crainte,
par la vôtre, si le danger est
à ceux-qui-rapportent des choses-vraies
devant vous),
moi, pour-que vous n'ignoriez point
quelques conditions
et de salut et de paix
être à vous,
je suis venu vers vous,
en-raison-d'une hospitalité ancienne,
qui est à moi avec vous.
Mais moi parler
ce-que je parle (que mes paroles sont,
dans votre intérêt,
et non pas de quelque autre,
même *que* cette preuve soit que (ceci le
je n'ai fait jamais [prouve, que])
mention de la paix,
ni tant que vous avez résisté
avec vos forces
ni tant que vous avez espéré
des secours des Romains;
après que (puisque) aucun espoir
n'est à vous du-côté-des Romains,
et *que* ni déjà ou vos armes
ou vos murs
ne vous défendent assez,
j'apporte à vous une paix
plutôt nécessaire
que juste.
De laquelle quelque espoir est
à-cette-condition
si, de-même-que
Annibal propose elle
comme vainqueur,
vous vous écoutez *comme* vaincus,
et si vous n'êtes pas
devant avoir en perte
ce qui est perdu,
puisque tout est au vainqueur,
mais si vous êtes devant considérer
comme un présent
tout-ce-qui est laissé.
Il (Annibal) enlève à vous *cette* ville,

parte dirutam captam fere totam habet, adimit, agros relinquit. locum assignaturus, in quo novum oppidum ædificetis. Aurum et argentum omne, publicum privatumque, ad se jubet deferri; corpora vestra, conjugum ac liberorum vestrorum servat inviolata, si inermes cum binis vestimentis velitis ab Sagunto exire. Hæc victor hostis imperat; hæc, quanquam sunt gravia atque acerba, fortuna vestra vobis suadet. Equidem haud despero, cum omnium potestas ei facta sit, aliquid ex his rebus remissurum, sed vel hæc patienda censeo potius quam trucidari corpora vestra, rapi trahique ante ora vestra conjuges ac liberos belli jure sinatis. »

XIV. Ad hæc audienda cum circumfusa paulatim multitudine permixtum senatui esset populi concilium, repente primores secessionem facta, priusquam responsum daretur, argentum aurumque omne ex publico privatoque in forum collatum in ignem ad id raptim factum conjicientes eodem

sa puissance, il vous l'enlève; mais il vous abandonne le territoire, et il vous assignera la place où vous pourrez bâtir une nouvelle cité. Tout l'or, tout l'argent des particuliers et de l'État lui sera remis; mais vos femmes, vos enfants, vous-mêmes, aurez la vie sauve, si vous consentez à sortir de Sagonte sans armes et avec deux vêtements pour chacun. Voilà ce qu'impose l'ennemi vainqueur; et cet arrêt, si dur et si cruel qu'il soit, votre fortune vous oblige à le subir. Pour moi, je ne désespère pas qu'une fois maître de tout, il ne se relâche quelque peu de sa rigueur. Et cependant, mieux vaudrait encore subir tout cela que d'être massacrés, après avoir vu traîner et enlever devant vous vos femmes et vos enfants, selon les lois de la guerre. »

XIV. Tandis qu'il parlait, la foule avait pénétré peu à peu, et le peuple s'était mêlé aux sénateurs. Tout à coup, les premiers citoyens se retirent avant que la réponse ait été rendue, apportent sur la place tout l'or et l'argent qu'ils trouvent dans leurs demeures ou dans les édifices publics, le jettent dans un bûcher allumé à la hâte dans cette

quam dirutam
ex magna parte
habet captam fere totam,
relinquit agros,
assignaturus locum,
in quo
ædificetis novum oppidum.
Jubet
omne aurum et argentum
publicum privatumque,
deferri ad se;
servat inviolata
vestra corpora,
vestrorum conjugum
ac liberorum
si velitis exire ab Sagunto
inermes
cum binis vestimentis.
Hostis victor imperat hæc;
vestra fortuna
suadet vobis hæc,
quanquam sunt
gravia atque acerba.
Equidem haud despero,
cum potestas omnium
facta sit ei,
remissurum aliquid
ex his rebus,
sed censeo hæc patienda
vel potius quam sinatis
vestra corpora trucidari,
conjuges ac liberos
rapi
trahique ante vestra ora
jure belli. »